modo usum, sed etiam aurium abstulerant. Ne in gubernatoribus quidem quicquam opis erat, quorum nec exaudiri vox a tumultuantibus poterat nec imperium a territis incompotisque servari. Ergo conlidi inter 5 se naves abstergerique invicem remi et alii aliorum navigia urgere coeperunt. Crederes non unius exercitus classem vehi, sed duorum navale inisse certamen. Incutiebantur puppibus prorae, premebantur a sequentibus, qui antecedentes turbaverant: iurgantium ira per 10 36 veniebat etiam ad manus. Iamque aestus totos circa 18 11 flumen campos inundaverat tumulis dumtaxat eminentibus velut insulis parvis, in quos plerique trepidi omissis navigiis enare properant. Dispersa classis partim in praearcta aqua stabat, qua subsederant valles, 15 15 partim in vado haerebat, utcumque inaequale terrae fastigium occupaverant undae: cum subito novus et pristino maior terror inecutitur. Reciprocari coepit 20 mare magno tractu aquis in suum fretum recurrentibus reddebatque terras paulo ante profundo salo mersas. Igitur destituta navigia alia praecipitantur in proras, alia in latera procumbunt. Strati erant campi sarcinis, armis, avulsarum tabularum remorumque fragmentis. Miles nec egredi in terram nec in nave subsistere audebat identidem praesentibus graviora, quae 25 sequerentur, expectans. Vix, quae perpetiebantur, videre ipsos credebant, in sicco naufragia, in amni mare. Nec finis malorum: quippe aestum paulo post mare 22 relaturum, quo navigia adlevarentur, ignari famem et

1 Ne] nec **L**. 2 nec] ne **C**. 3 a tumultuantibus] tumultuantibus **P**. 4 a territis] atterritis **P**. 5 abstergerique] abstergerique **V**. 6 cooperunt] ceperunt **P**. 7 non] ne **P**. 8 Incutiebantur] incuciebantur **FV**. 14 aqua] inqua **C**. 9 qua] quas **P**. 15 haerebat **I**: haerbant **A**. 19 reddebatque] reddeabantque **P**. 20 praecipitantur] praetipitantur **L**. 21 procumbunt] procumbant **F m. pr.** 23 nave *Scheffer*: naues **A**. 24 identidem] identidem idem **P**. 25 perpetiebantur **L m. sec.**: pertiebantur **A** [percibebantur **V**]. 27 finis *Lauer*: fines **A**. 28 adlevarentur] adleuerentur **C**.

ultima sibimet ominabantur. Beluae quoque fluctibus  
 23 destitutae terribiles vagabantur. Iamque nox adpetebat, et regem quoque desperatio salutis aegritudine adfecerat. Non tamen invictum animum curae obruunt, quin tota nocte persederet in speculis equitesque praemitteret ad os amnis, ut, cum mare rursus ex-  
 24 aestuare sensissent, praecederent. Navigia quoque et lacerata refici et eversa fluctibus erigi iubet paratosque esse et intentos, cum rursus mare terras inundasset. Tota ea nocte inter vigilias adhortationesque con-  
 sumpta celeriter et equites ingenti cursu refugere et secutus est aestus. Qui primo aquis leni tractu subeuntibus coepit levare navigia, mox totis campis in-  
 25 undatis etiam inpullit classem. Plaususque militum nauticorumque insperatam salutem inmodico celebrantium gaudio litoribus ripisque resonabat. Unde tantum redisset subito mare, quo pridie refugisset, quae-  
 nam esset eiusdem elementi natura modo discors, modo imperio temporum obnoxia, mirabundi requirebant.  
 26 Rex cum ex eo, quod acciderat, coniectaret post solis ortum statum tempus esse, media nocte, ut aestum occuparet, cum paucis navigiis secundo amne defluxit evectusque os eius CCCC stadia processit in mare tandem voti sui compos. Praesidibusque et maris et locorum dis sacrificio facto ad classem rediit.